其中：可供出售金融资产  24,231,623.00 10,845,732.26

转融通融入证券  3,402,338.00 4,069,461.99

转融通融入证券总额  4,483,400.00 6,779,500.00
 _____________ _____________  _____________ _____________

(3) 融资融券业务担保物公允价值

本公司

担保物类别 期末公允价值 期初公允价值

 人民币元 人民币元

股票  16,513,117,624.52 17,842,201,453.05

资金  863,321,389.37 932,737,894.39

基金  53,327,902.76 33,484,532.06

债券  12,058,270.23 4,334,053.61  ________________ ________________

合计  17,441,825,186.88 18,812,757,933.11
 ________________ ________________  ________________ ________________

国海证券股份有限公司

财务报表附注

2017 年 12 月 31 日止年度

108

十四、其他重要事项(续)

3、 债券借贷

本公司在银行间债券市场交易平台向银行借入债券的类别及公允价值具体如下：

债券类别 期末公允价值 期初公允价值

 人民币元 人民币元

国债  - 294,108,200.00
 ___________ ______________  ___________ ______________

4、 社会责任支出

 本期发生额 上期发生额

 人民币元 人民币元

扶贫支出  816,963.22 1,450,488.55
 ___________ ____________  ___________ ____________

5、 期初余额调整

(1) 结构化主体第三方权益持有人持有的权益重分类

本集团将自身作为主要责任人而持有的结构化主体(如基金及资产管理计划等)纳入合并财

务报表的合并范围，由于本集团作为结构化主体发行人具有合约义务以现金回购结构化主

体份额或者在结构化主体清算时有义务按比例支付净资产，因此本集团应将本集团以外各

方持有的结构化主体份额确认为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债。本集

团于本期对以前年度确认的少数股东权益予以重分类追溯调整，相关财务报表项目的调整

情况如下：

项目 日期 调整前金额 调整金额 调整后金额

  人民币 人民币 人民币

少数股东权益 2015 年 12 月 31 日 560,909,844.34  (120,785,083.82) 440,124,760.52
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

以公允价值计量且

其变动计入当期

损益的金融负债 2015 年 12 月 31 日 - 120,785,083.82 120,785,083.82
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

少数股东权益 2016 年 12 月 31 日 576,270,096.87 (120,064,586.38) 456,205,510.49
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

以公允价值计量且

其变动计入当期

损益的金融负债 2016 年 12 月 31 日 244,719,500.00 120,064,586.38 364,784,086.38
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

国海证券股份有限公司

财务报表附注

2017 年 12 月 31 日止年度

109

十四、其他重要事项(续)

5、 期初余额调整(续)

(2) 恢复子公司所有者权益中一般风险准备归属于母公司所有者的份额

本期，本公司在编制合并财务报表时将长期股权投资与子公司所有者权益相互抵销后，将

子公司已计提且归属于母公司所有者的一般风险准备份额予以恢复。本集团已经对合并财

务报表的期初余额按照本期口径进行了重分类。

项目 日期 调整前金额 调整金额 调整后金额

  人民币 人民币 人民币

一般风险准备 2015 年 12 月 31 日 967,903,401.40 96,609,791.64 1,064,513,193.04
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

未分配利润 2015 年 12 月 31 日 1,679,339,479.06 (96,609,791.64) 1,582,729,687.42
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

一般风险准备 2016 年 12 月 31 日 1,164,459,594.28 109,161,591.36 1,273,621,185.64
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

未分配利润 2016 年 12 月 31 日 1,556,908,541.68 (109,161,591.36) 1,447,746,950.32
  ______________ _____________ ______________   ______________ _____________ ______________

6、 伪造公司印章私签债券交易协议事件

2016 年 12 月，国海证券发生张杨等人伪造公司印章私签债券交易协议事件。2017 年 7 月

28 日，中国证券监督管理委员会作出《关于对国海证券股份有限公司采取限制业务活动、

责令处分有关责任人员并增加合规检查次数措施的决定》([2017]63 号)。

7、 涉诉案件

(1) 江苏中联物流有限公司 2013 年中小企业私募债券 2 期违约事项

本公司作为管理人的国海金贝壳赢安鑫 1 号集合资产管理计划于 2014 年 6 月 20 日认购江

苏中联物流股份有限公司(原名为“江苏中联物流有限公司”，以下简称“中联物流公司”)发

行的“江苏中联物流有限公司 2013 年中小企业私募债券”，认购债券面值总额人民币 5,000

万元。

截至债券兑付日 2016 年 6 月 20 日，中联物流公司未履行私募债相关约定偿还本息。中联

物流公司尚欠应付未付债券本息人民币 52,513,698.63 元。2016 年 6 月 29 日，本公司代表

国海金贝壳赢安鑫 1 号集合资产管理计划向广西壮族自治区南宁市中级人民法院提起诉讼。